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“Kent” denĜlĜyor, ama hangĜ kent? Hemen akla gelen soru, nezaketĜ metropolde mĜ, 
yoksa orta boy bĜr kentte mĜ, ya da kasaba veya kasaba ĜrĜsĜ bĜr yerde mĜ düşüneceğĜmĜz 
konusunda, bĜr belĜrsĜzlĜk kalıyor ortada. 
Üç farklı kent büyüklüğünün nezaketĜ, daha doğrusu bu kentlerde gündelĜk yaşamda 
nezaketle/ nazĜk bĜr kentlĜ olarak yaşamakla ĜlgĜlĜ durum, çok farklı olabĜlĜr. “Ezbere 
konuşmak kabul edĜlebĜlĜr değĜldĜr” dĜyorsak, benĜm ĜçĜn, “bugünün kasabası ya da orta 
boy kentĜ nasıl bĜr yerdĜr ve orada gündelĜk yaşamın ĜçĜnden doğru süzülen nazĜk olma 
halĜ nasıldır?” üzerĜnde konuşmak olanağı kalmıyor. 
Kasaba ya da orta boy kent ĜçĜn, herkesĜn kendĜne aĜt bĜr “Ĝdeal kent” ĜmgesĜ ve kentlĜ 
nezaketĜyle ĜlgĜlĜ bĜr düşüncesĜ vardır mutlaka. Ancak bunun da, doğusu var, batısı var ve 
kuzeyĜ-güneyĜ var. Ayrı denĜzler, ayrı nezaket ölçülerĜ gelĜştĜrmĜş olabĜlĜrler ve denĜz 
olmayan yerlerĜn, İç Anadolu’nun nezaketĜ de, başka türüdür belkĜ? 
Kültürel kodlar, yerel kültürler… 
Tam olarak bĜlmek konusunda fazla kesĜn konuşma şansımız olmasa da,sanırım şu 
kadarını söyleyebĜlĜrĜz: Anadolu veya Trakya’dakĜ her yerleşmenĜn, kıyılarda ya da 
Ĝçlerde olsun fark etmez, her kentĜn kendĜne göre bĜr nazĜk olma, bĜrbĜrlerĜne ya da bĜr 
yabancıya karşı nezaketle davranmanın ĜncelĜklerĜ konusunda, kültürel bĜr kodu/ 



sĜstematĜğĜ vardı mutlaka. GerçĜ bu, yerel kent kültürlerĜnĜn yerle-bĜr olmasıyla bĜrlĜkte 
çok büyük oranda kayboldu. BĜlĜyoruz. 
Kaybolmadan önce, kentlerĜn yaşamı nasıldı, nasıl üretĜm yapılırdı, gündelĜk yaşam ve 
tüketĜm kalıpları nasıldı ve çocuklar nasıl eğĜtĜlĜrdĜ, kamusal alanlarda bulunma 
zamanlarında veya rĜtüeller, kutlamalar, bayramlar ve eğlence zamanları ĜçĜn, nasıl bĜr 
anlayış vardı, vb. bunları artık pek bĜlemĜyoruz. En ĜyĜ olasılıkla bazı yerel tarĜhçĜlerĜn, 
kentĜn SünnĜ Müslüman kesĜmlerĜ ĜçĜn, oldukça ĜdealĜze edĜlmĜş bazı betĜmler yaptıkları 
oluyor. Bazı kentler ĜçĜn, hamama nasıl gĜdĜlĜrdĜ, bayram yerlerĜ nasıldı, atlı arabalara 
kĜmler bĜnebĜlĜrdĜ veya çarşı-pazarda esnaf ve kentlĜlerĜn buluşma halĜndekĜ kodlar neydĜ 
vb. gĜbĜ konularda, bazı Ĝpuçlarına rastlamak olası… 

 
BĜldĜğĜmĜz, en ĜyĜ olasılıkla son on yılların metropollerĜnde, yanĜ TürkĜye’nĜn neo-lĜberal 
kentlerĜnĜn gündelĜk yaşamında, kamusal alanda ve toplu olarak kullanılan kent 
sĜstemlerĜnde, bĜrbĜrĜmĜze ne kadar kaba davrandığımız. Ne kadar kırıcı, bencĜl, belkĜ de 
hepsĜnden daha önemlĜsĜ “erkek” bĜr gündelĜk kent yaşamı olduğu… 
 
NezaketĜn ‘sınıf’ı 
Kent yaşamı, ne kadar çok çeşĜtlĜlĜk ĜçerĜrse, ne kadar farklı yaşama bĜçĜmĜ, varoluş ve 
yaşam tarzı ve ne kadar farklı Ĝnsan varsa bĜr kentte, o kadar farklı nezaket anlayışı da 
olabĜlĜr. Nezaket anlayışı elbette sınıfsaldır ve her sınıf nezaketten farklı şeyler anlar. 
Çünkü sınıfların farklı kültürlerĜ vardır. ÜstelĜk yerel olarak çevremĜzden edĜndĜğĜmĜz 
“görgü” de farklıdır. Kır (ama nerenĜn kırı?) ve kent (ama hangĜ kent? LĜman mı, Ĝç 
Anadolu mu, Ege vb. mĜ?) arasında, nezaketĜn ne olabĜleceğĜ konusunda fark, elbette 
olabĜlĜr. Bunun da ötesĜnde nazĜk olma halĜ, nezaket gösterme davranışı, bĜreyden 
bĜreye, aynı aĜle ĜçĜndekĜ kĜşĜlerde bĜle, farklı olabĜlĜr. 
KenttekĜ toplu taşıma araçlarının kapısından geçĜyorken ya da kuyruklarda beklĜyor/ bĜr 
masanın boşalmasını gözlüyorken veya sokakta yürüyor, bĜsĜklet veya otomobĜl sürüyor 
ya da park edĜyorken, ağaçtan bĜr dal-yaprak kopartır/ parktakĜ çĜmene basarken, bĜr 



kedĜye tekme atarken, elĜmĜzdekĜ buruşturulmuş kağıdı bĜr yere atarken vb. nezaket/ 
saygı anlayışımız, bĜr bĜçĜmde bĜzĜ yönlendĜrĜr. KarşımızdakĜ Ĝnsana/ canlıya, hatta bĜr 
kentsel mobĜlyaya nasıl davranmamız gerektĜğĜ konusunda ĜçĜmĜzdekĜ ses bĜr şeyler 
söyler. 
KenttekĜ nezaket anlayışının havası, genel atmosferĜ Ĝşte, o Ĝnsanlara ĜçlerĜndekĜ sesĜn ne 
söyledĜğĜ Ĝle ĜlgĜlĜdĜr. KenttekĜ o Ĝnsan, hangĜ cĜnsĜyetten, hangĜ sınıftan ya da hangĜ 
kültürden olursa olsun, algıladığınız bĜr mĜnĜmum olur… 

 
NazĜk olma halĜ Ĝle ĜlgĜlĜ olarak, genelde şöyle düşünürüz: NazĜk olmak kurallara, bellĜ 
kodlara, geleneklere vb. bağlı olmakla tanımlanır. BellĜ bĜr rĜtüelĜ vardır. NazĜk bĜr dĜl, 
nezaketlĜ bĜr davranış ya da duruş, karşımızdakĜlerĜ nasıl değerlendĜrdĜğĜmĜzĜ gösterĜr. Yas 
tutmaya karşı, sevĜnce ve coşkuya karşı ya da bĜr kutlama ĜçĜn, nezaket kuralları, bĜze ne 
yapmamız gerektĜğĜnĜ gösterĜr… 
Evet, nezaketĜn böyle standartlaşmış/ kalıplaşmış bĜr yönü, bĜr cephesĜ olabĜlĜr. Ama 
bundan mı ĜbarettĜr nezaket? 
İçten gelen bĜr paylaşım kaygısı, duyduğumuz empatĜ ya da zorda olma durumuna, 
ĜhtĜmam ĜhtĜyacına karşı özdeşlĜk duygusu… KendĜmĜzĜ, o anda bĜzden ne 
beklenebĜleceğĜnĜ tam olarak anlayabĜlecek bĜr düşünce ve davranış halĜne kolayca 
geçĜrebĜlmek… NazĜk olma halĜ, çoğu kez, küçük bĜr empatĜ göstermekle oluşabĜlĜr. 
Doruk saatlerde, metro kapısının önünde vagonun boşalmasını beklerken, ya da 
otobüsün dar kapısının önünde- otobüse adım atmaya çalışırken, çok ĜhtĜyaç 
duyduğumuzu bĜldĜğĜmĜz bencĜllĜğĜ, endĜşeyĜ ve hırsı aşabĜlmek… belkĜ bu kadarı bĜle 
yeterlĜ olabĜlĜr. Ezmemek- hırpalamamak ĜçĜn, sadece bĜreye değĜl kamuya veya 
doğaya “zarar vermemek” ĜçĜn, kaygıyı ĜçĜmĜzde ön planda tutuyor 
olabĜlmek… Bunlar yeterlĜ olmaz mı? 



 
BelkĜ, sadece “bĜlĜnçlĜ olarak tacĜze uğramamak, bĜlĜnçsĜz bĜle olsa bencĜl, kaba ve zorba 
davranışlarla karşılaşmamak yeterlĜdĜr” dĜyor olabĜlĜrĜz. Ancak bunlar, artık kentte 
yaşarken, standartlarımızı ne kadar düşürdüğümüzü göstermez mĜ? GeçmĜş zaman 
gazetelerĜnĜn köşe yazarları gĜbĜ “neydĜ efendĜm o eskĜ nezaket…” demek ĜstemĜyorum 
elbet. “NostaljĜ” ĜçĜnde, geçmĜşĜn kentlerĜnĜ ĜdealĜze edecek ve başka zamanların 
koşullarını – Ĝnsanlarını anacak değĜlĜm. 
 
DĜk duran nezaket 
KendĜnĜze, “Bu şĜddet çağında, kentte herkesĜn saldırgan tutamlar gösterdĜğĜ, kadın 
cĜnayetlerĜnĜn doruk yaptığı, polĜsĜn Ĝnsan hakları heykelĜnĜ bĜle kuşatma altında tutuğu, 
sonsuz ağaç katlĜamı yapılan bĜr çağda, nazĜk olmak mı?” dĜye soruyor olabĜleceğĜnĜzĜ 
bĜlĜyorum. Ancak nazĜk olmanın, “baş eğmekle”, “pasĜf olmakla” ya da “bĜlgece bĜr 
tavırla her şeyĜ kabullenmek ve sĜneye çekmekle” eşdeğer olduğunu düşünmüyorum. 
ÖnerdĜğĜm dĜk duran ve haklarını savunan bĜr nezaket… 
1945’lerden başlayarak, kente doğru büyük ve çok travmatĜk olan kĜtlesel göçün, yenĜ 
mekanda tutunabĜlmek kaygısının ne kadar derĜn ve yaşamsal bĜr kaygı olduğunu 
hĜssedĜyorum ve farklı kültürler kĜtlesel olarak karşılaştığında, nazĜk olmanın çok 
güçleşmĜş olabĜleceğĜnĜ de anlıyorum. NeolĜberal kentĜn Ĝnsanlara ne yaptığını, nasıl 
yaşamak zorunda bıraktığını da bĜlĜyorum. EskĜ kentlĜlerĜn bu büyük dönüşümler 
karşısında, şaşkınlık ve çaresĜzlĜk ĜçĜnde nasıl bĜr kaygıya kapılabĜleceğĜnĜ çıkarsamak, 
oldukça kolay. 



 
BĜlĜyorum kĜ artık kĜmse çocuğuna , “kavgacı olma”, “başkalarının hakkına saygı göster”, 
“her şeyĜ bencĜl ve kör bĜr güdüyle, saldırgan bĜr rekabet ĜçĜnde başarmaya çalışma” fĜlan 
dĜyemez. Eğer öyle derse, küçük çocuğunun bĜr çĜmen gĜbĜ ezĜleceğĜnĜ bĜlĜr. “Hırslı ol, öne 
geçmeye çalış, kendĜnĜ ezdĜrme, seçkĜnlerĜn seçkĜnĜ ol ve bunun ĜçĜn ne gerekĜyorsa, 
gözünü kırpmadan yap, rakĜplerĜnĜ ez” demek zorunda olduğunu hĜsseder. 
BĜlĜyoruz kĜ kent, artık Ĝnsanları sadece özgürleştĜrmĜyor, bĜreyĜn özgürlük alanını 
alabĜldĜğĜne bencĜlce genĜşletmek ĜçĜn, gözü kara ve kaba, nezaket kurallarının hĜç bĜrĜnĜ 
umursamaz hale getĜrĜyor. KenttekĜ her bĜreyĜn kendĜ ĜçĜn doğru olduğunu düşündüğü bu 
Ĝlke, sonunda bütün Ĝnsanlar ĜçĜn toplumsallığı zehĜrleyen, doğayı kemĜren ve yok eden 
ve kentlerĜ hepĜmĜz ĜçĜn yaşanmaz hale getĜren bĜr sonuç üretĜyor. 
 
Rahatsızlığa karşı Ĝç rahatlığı 
KĜmse çocuğuna, “başkasının, özellĜkle ĜhtĜyaç duyabĜleceğĜnĜ düşündüğün bĜrĜnĜn 
konforu- rahatı, ya da kentĜn ekolojĜk dengesĜ ĜçĜn, gerekĜrse rahatsız olmaya katlanmayı 
bĜlmelĜsĜn” dĜye öğüt vermĜyor. “Duyacağın o rahatsızlık karşılığında, ĜyĜ bĜr şey yapmış 
olmanın Ĝç rahatlığını duyacaksın ve bu değerlĜdĜr” demĜyor. Neden dĜyemeyeceğĜ de çok 
açık… 
İste yanıtlamamış kalan sorun da burada başlıyor: Kentlerde bĜrbĜrĜmĜze ve doğaya karşı, 
ĜyĜ davranmayı başarabĜleceğĜmĜz bĜr duruma nasıl geçeceğĜz? En azından, bĜraz daha az 
tahrĜp edĜcĜ, bĜraz da az bencĜl ve bĜraz daha nezaketle, bĜraz daha ĜncelĜkle ve Ĝçten 
davranmayı nasıl başaracağız? ElĜmĜzde bu etĜk tartışmadan başka ne var? 
HĜçbĜr şey… 
Ama hĜçbĜr şey olmasa bĜle, neo-lĜberalĜzmĜn ĜçĜmĜze tıkıştırdığı o azgın ve kĜbĜrlĜ, kaba-
saba, bencĜl ve alevlĜ kĜmlĜğĜ, kendĜ aramızda, daha bĜr bĜlĜnç düzeyĜne çıkartıp, kentĜn 
gündelĜk yaşamında gözlemledĜğĜmĜz sahnelerdekĜ sorunları/ olumlu örneklerĜ usul usul 
konuşamaz mıyız? 
KonuşabĜlĜrĜz. 
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